
 

Página 1 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 SÚMULA Nº 062 /2022  

 

 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 1º DE SETEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 11ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 29 de agosto de 2022. 

Ata da Sessão Solene de outorga da Medalha Getúlio Vargas do Mérito Legislativo de Volta Redonda, 

realizada no dia 30 de agosto de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.316 – Nomeia membros do Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz, 

do Município de Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 17.319 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 850.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.320 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.763.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.324 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 500.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

OFÍCIO Nº 591/22 – Responde ao Requerimento nº 179/22, de autoria do Vereador Jorge Alberto 

Felipe Cury, no qual solicitou cópia do Contrato firmado entre a PMVR e a 

Administradora do Estacionamento Rotativo VR Parking e seus aditivos, se houver. 

 

OFÍCIO Nº 596/22 – Encaminha, em anexo, a previsão de Receita do Município de Volta Redonda, 

elaborada pela Secretaria Municipal de Planejamento, Transparência e Modernização da 

Gestão – SEPLAG, para o exercício de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                        

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 036/22 - Define áreas de atuação das 

fundações públicas, no âmbito da administração pública municipal, autoriza o 

Poder Executivo a criar as fundações públicas de direito privado denominadas 

Fundação Estatal de Atenção Básica e Ambulatorial Especializada de Volta 

Redonda - FESABE e Fundação Estatal de Serviços Hospitalares e de Urgência de 

Volta Redonda – FEHOSPITA e dá outras providências. 

                       Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 



 

Página 2 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.                        

MENSAGEM – Continuação. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 038/22 -Autoriza a concessão de direito 

real de uso do imóvel localizado na Rua B, situado entre a confrontação da Rua 

Governador Luiz Monteiro Portela e a Rua do Canal, no Loteamento Jardim 

Bandeirante (Aterrado), à Fundação Educacional Rosemar Pimentel  – FERP. 

                      Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 039/22 - Autoriza a concessão de 

subsídio tarifário ao Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros no 

município de Volta Redonda, e dá outras providências. 

                     Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 040/22 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

                       Autor:  Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 113/22 Dispõe sobre a criação do Cartão de Vacina Digital e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

Nº 1477/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reforma geral na passarela (Vila Americana), situada na Rodovia 393, Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 1478/22 – Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reparos no alambrado e recolocação de brinquedos, na Praça Racine, Bairro São João 

Batista (Voldac). 

Nº 1484/22 - Indica junto a SMTMU - Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar estudo técnico para  colocação de Placa "Embarque 

e Desembarque" na Rua Edgar Nogueira em frente ao nº 65, Bairro São Luís. 

Nº 1485/22 – Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar repintura nas faixas de pedestres situadas no Bairro 

Voldac. 

Nº 1486/22 – Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar operação “Tapa Buracos” na Rua Nelson, esquina 

com a Rua Marco Antônio, Bairro Voldac. 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.                        

INDICAÇÕES  – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1642/22 – Indica recapeamento asfáltico na Rua 5 no Bairro Vila Rica – Três Poços. 

Nº 1643/22 – Indica para a SMAC manutenção das dependências do restaurante popular. 

Nº 1644/22 – Indica para troca de lâmpada na Servidão Assembleia de Deus – no bairro Vila Brasília. 

Nº 1645/22 – Indica para troca de lâmpada na Avenida Antônio de Almeida nº 1889 no Retiro. 

Nº 1646/22 – Indica para a revisão e fiscalização no cumprimento dos horários da linha 405 – 

Coqueiros. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 918/22 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua 22, Bairro Padre Josimo. 

Nº 919/22 - Indica demarcação de toda Avenida dos Mineiros no Bairro Belmonte. 

Nº 920/22 - Indica demarcação de faixa de pedestre na Avenida Presidente Kennedy em frente ao 

Colégio Wandir de Carvalho, Bairro Siderlândia. 

Nº 951/22 - Indica a inclusão de todo o Bairro Padre Josimo no projeto “Meu Bairro Mais Limpo”. 

Nº 952/22 - Indica a inclusão de todo o Bairro Belmonte no projeto “Meu Bairro Mais Limpo” 

. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1589/22 - Indica o desentupimento de bueiro, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1590/22 - Indica a limpeza de bueiro, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1591/22 – Indica o conserto de bueiro, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1592/22 – Indica poda de árvores na Rua 650, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1593/22 – Indica reparo da iluminação na Rua 60, no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 652/22 - Solicitação de poda de árvore na praça ao lado do Colégio Estadual Francisco Torres  na 

Rua 750 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 653/22 - Solicitação de pavimentação asfáltica na Rua Tibério no Bairro Voldac. 

Nº 654/22 - Solicitação de capina e limpeza na praça ao lado do Colégio Estadual Francisco Torres na 

Rua 750 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 655/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua 1060 no Bairro Volta Grande I. 

Nº 656/22 – Solicitação de capina e limpeza na Praça Fernando Gonçalves Oliveira na Rua 1013 no 

Bairro Volta Grande I. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1637/22 – Indica a reforma do posto de saúde do Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1638/22 – Indica a contratação de um dentista para prestar atendimento na UBSF do Bairro Belo 

Horizonte. 

 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.                        

INDICAÇÕES  – Continuação. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1622/22 – Indica pintura na sinalização “faixa amarela” em frente ao “Jardim de Infância ABC”, 

Bairro São Luiz. 

Nº 1649/22 – Indica implantação de praça pública no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1650/22 – Indica implantação de lixeiras em toda extensão da Rua Walter Moore, Bairro Limoeiro. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI  FARIA 

 

Nº 1600/22 – Indica retirada de entulho na Rua Cordeiro, número 348, no Bairro Siderlândia 

Nº 1601/22 – Indica retirada de entulho na Rua Sebastiana Tambasco, número 146, no Bairro Voldac. 

Nº 1602/22 – Indica troca de lâmpada na Rua F, nº 105, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1603/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Valença número 133, no Bairro Retiro. 

Nº 1604/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Valença número 111, no Bairro Retiro. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 036/22 – Dispõe sobre a denominação da praça pública localizada na Av.     

Pernambuco, Bairro Belmonte, de Praça Dona Maria Cardozo. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE LEI Nº 046/22 – Modifica a Lei Municipal nº 3.838, de 20 de maio de 2003, que trata 

da privatização do SAAE/VR. 

                        Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 076/22 – Autoriza o Poder Executivo a instituir o Calendário Oficial de 

Festas, Eventos e Homenagens e Datas Comemorativas no Município de Volta 

Redonda. 

                       Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 078/22 – Institui a “Semana Municipal de Conscientização sobre o Lúpus”, a 

ser comemorada na semana do dia 10 de maio, dispondo também sobre a “Política 

Municipal de Conscientização e Orientação sobre Lúpus Eritematoso Sistêmico (LES) e 

o Lúpus Eritematoso Discoide (LED). 

                       Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/22 – Formaliza e denomina localização da Rua Efigênio Biata, que liga a 

Rua Jaqueira no Bairro Vale Verde à Rua A no Núcleo Fazendinha, Bairro Vila 

Brasília. 

Autor- Vereador José Onofre da Silva 

 

      D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 31 de agosto de 2022. 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


